guntur recedentibus a lege Christi. Illae tamen poenae quantumcumque gravissimae non potuerunt tenere Gentiles, quin contra mandatum Imperatorum, et leges armatas transirent ad Christum. Ita nec nunc Christiani possent manere in lege Christi, nisi summa honestas, et excellentia ejus ipsos alliceret. Nam cum ipsa sit bonum tam excellens et cuilibet apprens, quasi quodam naturae vinculo, omnem hominem recte intelligentem sibi obligat. De hoc autem plurima sunt, sed quia pertinent ad differentiam legis Christi ab aliis legibus, omittentur hic, et dicetur latius in libro de quinque legibus.

Cum autem objicitur de Saracenis quorum est tanta copia, quod teneant errorem, et concordent, cum omnes teneant Mahometum, dicendum. Primum quod non est omnino concordia inter eos super isto errore, quia Alchoranus, in quo tota lex ipsorum est, et dicitur a deo traditus Mahometo, tanta mendacia et tam aperta et impossibilia multa, et varia absurda, et inhonestissima; imo bestialia continet, quod non concorditer recipitur, sed communiter dicitur, quod Philosophi inter Saracenos non recipiunt Alchoranum. Secus autem in lege Christi, quia nemo est magnus, aut parvus, qui non aequaliter recipiat omnia contenta in libris sacris. Secundo dicendum, quod Saraceni non proprie errant sed errare volunt, quia ille proprie errare dicitur, qui volens verum et bonum consequi, ex defectu intellectus contrarium eligit, et prosequitur. Saraceni tamen non sic: quia qui inter eos aliquid sapiunt, licet videant illam legislationem omnino esse irrationabilem, et bestialem: quia tamen carnalis est, et nullum delectabile vetat, tenent ipsam, cum ipsi delectabile desiderant, sicut omnis homo illud naturali desiderio prosequitur.

[74] Accidit autem a contrario in lege Christi, quae vetat nobis delectabilia non solum in opere, sed etiam in desiderio. Juxta illud Matth. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est in corde suo. Praecipit etiam multa gravia, ut diligere inimicos, et orare pro persecuentibus nos, et similia, quae valde repugnant humano desiderio: et tamen cum omnibus his difficultatibus, quales numquam fuerunt in ulla legislatione divina, aut humana, totus mundus se voluit subjicere

gentilidad, que las que ahora se infligen a los que se apartan de la ley de Cristo. Sin embargo, aquellos castigos por graves que fuesen, no pudieron retener a los Gentiles, para que contra el mandato de los emperadores y las leyes armadas, no pasaran a Cristo. Así tampoco ahora los cristianos podrían permanecer en la ley de Cristo, si no los atrajera su suma honestidad y excelencia. Pues, siendo un bien tan excelente y evidente para cualquiera, como vínculo de la naturaleza, vincula a todo hombre que lo entiende rectamente. Sobre esto hay muchas cosas, pero como pertenecen a la diferencia entre la ley de Cristo y las otras leyes, se omitirán aquí, y se hablará más ampliamente en el libro *Sobre las cinco leyes*⁸⁵.